
AAS-PGAS   page 1/325 

 

   

 

 

 

 

ANÁLISIS AMBIENTAL Y SOCIAL (AAS) Y PLAN DE 
GESTIÓN AMBIENTAL Y SOCIAL (PGAS)  

 
 
 
 

PROYECTO DE INTEGRACIÓN AGUA-SANEAMIENTO URBANO-
RURAL DE LA PROVINCIA DE SANTIAGO (DR-L1139) 

REPÚBLICA DOMINICANA 
 

 
 

Preparado por: 

Aude Archambault 
Aude Archambault, consultora ambiental 

Registro de prestadora de servicios ambientales 19-755 
aude.archambault@gmail.com 

 
Julio Corral 

Consultor social 
jcorralalonso@yahoo.com 

 
 

Julio del 2019 
 

  

mailto:aude.archambault@gmail.com
mailto:jcorralalonso@yahoo.com


AAS-PGAS   page 2/325 

Índice 
1 RESUMEN .................................................................................................................................................. 10 
[...]
m2 es suficiente para la ampliación prevista de 152 m2 del área de decantación. 

El presupuesto estimado de la ampliación y adecuación es de 4.000.000 USD. 

 

3.2.1.3 Optimización de la PTAR de Rafey 

Situación actual: 

La PTAR de Rafey es actualmente la principal planta de la ciudad de Santiago de los Caballeros. Se trata 
de una planta por lodos activados, con capacidad, según su manual técnico, de atender a un caudal 
afluente de 1217 l/s.  

La unidad es constituida de las siguientes fases de tratamiento: Tratamiento preliminar con cribado fino 
de 3 mm de apertura, seguido de canal de retirada de arena aireado; reactor de lodos activados con 
aireación por aire difuso, incluyendo dos cámaras de aireación, siendo una para la aireación del reciclo 
de lodo activado concentrado de los decantadores secundarios y una para el flujo principal de 
tratamiento; decantadores secundarios y desinfección final con uso de cloración. El lodo en exceso del 
proceso de lodos activados sigue para una unidad de deshidratación, con tres filtros bandas, alimentados 
por bombas de lodos y unidades dosificadoras de polímeros.  

Estudio de alternativas (según informe del Ing. Klaus Dieter Neder, junio 2019): 

El desarrollo de las alternativas para el tratamiento de las aguas residuales en Rafey se ha basado en los 
caudales de diseño descritos a continuación. 

Caudales adoptados para la ampliación de Rafey 

Población Total de Proyecto (2020) 488,603 Habitantes 

Población Total de Proyecto (2050) 642,423 Habitantes 

Caudal de infiltración 283 l/s 

Caudal promedio 1,571 l/s 

Caudal máximo de diseño 3,123 l/s 

Tabla 3-1: Caudales afluentes adoptados 

Los siguientes procesos de tratamiento fueron evaluados en el estudio de alternativas: 

• Lodos Activados Terciario con Decantación Primaria; 

• Lodos Activados Terciario (sin Decantación Primaria); 

• Reactor RAFA seguido de Lodo Activado Terciario. 

 



AAS-PGAS   page 40/325 

Los resultados están sintetizados en el cuadro a continuación: 

 

Alternativas Costo 
inversión 

Costo 
operación 

Superficie de 
ampliación 

Volumen de 
tanque 

Producción de 
lodos 

1-Lodos Activados 
Terciario con 
Decantación Primaria 

++ ++ +++ + ++ 

2-Lodos Activados 
Terciario  

+++ +++ ++ +++ +++ 

3-RAFA seguido de 
Lodo Activado 
Terciario 

+ + + ++ + 

Tabla 3-2: Comparación de las alternativas de tratamiento estudiadas para la PTAR de Rafey 

 

Los resultados verificados en la caracterización de cada alternativa demuestran que los procesos 
preferibles serían los de lodos activados terciario combinado con una etapa de pre tratamiento, sea con 
Decantador Primario o RAFA (Alternativas 1 o 3). 

La opción con el uso del RAFA se mostró la más económica y también resulta más simple cuando se 
compara con la que utiliza Decantadores Primarios y Digestores Anaerobios, pero necesita la 
construcción de grandes reactores en concreto armado. Sin embargo, no incluye ningún tipo de equipos 
mecánicos, lo que simplifica la operación y mantenimiento de la planta.  Igualmente, la alternativa con 
RAFA proporciona una mayor capacidad para absorber los aumentos en la concentración de materia 
orgánica afluente a la planta 

De acuerdo con el proceso propuesto, usando la combinación del reactor RAFA integrado a una unidad 
de lodos activados terciaria, la estación de tratamiento estará compuesta de las unidades siguientes 
relacionadas: 

• Tratamiento preliminar compuesto por criba por tambor rotativo, con abertura de 1,5 mm y caja de 
arena en canal aireado, con posibilidad de remoción de grasas; 

• Pretratamiento con Reactor Anaeróbico de Flujo Ascendente tipo RAFA; 

• Tratamiento complementar con sistema de Lodos Activados Terciario, incluyendo Decantadores 
Secundarios y reciclo de lodos; 

• Adensamiento del Lodo Activado de exceso por flotación y digestión en el reactor RAFA; 

• Deshidratación mecánica de los lodos en las instalaciones existentes 

• Desinfección final por medio de aplicación de Cloro. 

La planta de tratamiento propuesta tiene el esquema presentado en la Figura 3-7. 

 



AAS-PGAS   page 41/325 

 
Figura 3-7: Esquema de la ampliación de la planta de tratamiento de Rafey con la Alternativa de RAFA 

 

A continuación, se presenta de manera sucinta una descripción de cada etapa del tratamiento propuesto 
y de las ampliaciones necesarias: 

1. Sistema de bombeo del afluente 

La descarga de aguas residuales que viene del área urbana de Santiago se da en la cajá de entrada de la 
estructura de bombeo que existe en Rafey. El bombeo descarga directamente en el tratamiento 
preliminar. 

Para la ampliación será necesaria la ampliación de la capacidad de bombeo, de los 1,800 l/s actualmente 
existente para los 3,123 l/s previstos. El aumento demandará la instalación de 3 nuevos conjuntos de 
bombeo, iguales a los actualmente existentes en la planta. 

2. Sistema de tratamiento preliminar 

El Tratamiento Preliminar seguirá el mismo concepto del actualmente existente, pero utilizando tamices 
más eficientes, con menor apertura de pasaje de sólidos. Esto se hace necesario para mantener una 
condición operacional adecuada de los reactores.  

El Tratamiento Preliminar será compuesto de Rejilla Gruesa de limpieza manual, seguido de Tamices 
Rotativos de limpieza mecanizada, con apertura de 1,5 mm y una etapa de desarenación, en canal 
aireado. La estructura de entrada deberá ser ampliada, de manera a comportar la inclusión de nuevos 
Tamices Rotativos y de un nuevo canal de desarenación, con dimensiones y características iguales a la 
actualmente existente.  

Todo el sistema deberá operar de forma automática, de forma a dispensar la actuación frecuente del 
operador de la planta, que se resumirá a una inspección diaria para verificar el funcionamiento de la 
unidad. El material tamizado es descargado en un tornillo mecanizado que sigue con el material hasta un 



AAS-PGAS   page 42/325 

cucharón de recogida de residuos. Este material deberá ser sometido a tratamiento con clorocal y 
descargado en un vertedero adecuado para recibir este tipo de material. 

La limpieza del desarenador se da mediante la extracción de la arena decantada, por medio de una 
bomba sumergible, instalada en un puente rodante. El material de descarga, con la arena retenida en el 
tanque, se dirige a un sistema separador de arenas. Después de su separación, el material recogido 
deberá ser acondicionado en un cucharón, tratado con clorocal y destinado a vertedero adecuado para 
recibir este tipo de material. La fase líquida deberá retornar al inicio del proceso por medio de elevación. 

3. Reactores Anaeróbicos de Flujo Ascendente 

El efluente del Tratamiento Preliminar sigue directamente para un conjunto de 6 reactores Anaeróbicos 
del tipo RAFA. La distribución equitativa del caudal afluente se dará por medio de una cajá de 
distribución, con vertederos nivelados. Cada RAFA puede ser retirado de operación por medio del manejo 
de compuertas de accionamiento manual. Cada reactor es dimensionado para un tiempo de retención 
alrededor de 8 horas en el caudal promedio, típico para este tipo de proceso. Con este tiempo de 
retención, cada reactor fue diseñado con 40,00 m de anchura y de longitud. La profundidad útil adoptada 
es de 5,50 m, resultando en un volumen útil individual de 8,800 m3. Los RAFA serán cerrados, si permitir 
el escapa del biogás, siendo construidos en hormigón armado, recibiendo una protección anti-corrosión 
en toda superficie en contacto con el biogás. 

La distribución del desagüe en el reactor se efectúa junto a su fondo, a través de los 20 tubos de entrada, 
de diámetro de 250 mm, distantes entre sí de 2,00 metros. Estos tubos dispuestos en el fondo del reactor 
serán perforados de forma que se obtenga una distribución homogénea del afluente por toda el área de 
su fondo.  

Después de ser distribuido por todo el fondo del reactor, el desagüe pasa por el manto de lodo, siguiendo 
para la región superior del tanque, donde es conducido por los colectores de biogás, que alejan los 
sólidos en suspensión producidos del sistema de recolección del efluente.  

El material fluctuante generado en el proceso es direccionado por los deflectores de biogás, siguiendo 
directamente para la superficie de la lámina liquida, donde debe acumularse, en toda la zona superior 
del tanque, hasta su estabilización. La salida de biogás a partir de los deflectores es libre y alimenta 
directamente la cámara de biogás, que está constituida por todo el volumen superior del reactor. Todo 
el volumen de la cámara de biogás debe ser construido de forma a garantizar su estanqueidad, 
impidiendo la fuga y permitiendo la acumulación y la recolección del biogás producido. 

El desagüe, después de pasar por los deflectores de biogás, es recogido por una tubería de recolección 
perforada, dispuesta ahogada, que lleva el efluente al tanque de lodos activados.  

Los gases producidos por el proceso de digestión anaerobia se recogen a través de una línea que lleva al 
sistema de quema del biogás. Los colectores son ejecutados a través de deflectores en concreto armado, 
con revestimiento protector, que conducen el gas a la cámara de recolección de gas.  

El colector de gas impide la salida de olores fétidos a la atmósfera. El quemador será del tipo de baja 
presión de trabajo, dimensionado para quemar todo el caudal de pico de producción de biogás. 

La experiencia con este tipo de reactor indica que se puede esperar una eliminación de DBO5 del orden 
de 60 a 70%. En el proyecto se calculó una eficiencia esperada del 60,32%, por la baja concentración de 
entrada. Si la concentración aumenta con el tiempo, la eficiencia también debe aumentar. 

Los reactores UASB van a recibir el exceso de lodo del sistema de lodos activados. Cada reactor va recibir 
un volumen diario en la orden de 380 m3 de lodo activado. 



AAS-PGAS   page 43/325 

El lodo generado en el reactor deberá ser descartado periódicamente. El volumen de lodo excedente 
inicialmente previsto para descarte y deshidratación es de aproximadamente 252 m3/día. 

La descarga de lodo lanza el lodo descartado directamente en la línea de drenaje que lleva a la 
deshidratación. 

4. Sistema de Lodos Activados 

Para aumentar la eficiencia de remoción proporcionada por el RAFA, se adoptó una etapa adicional de 
tratamiento constituida por unidad de lodos activados. El sistema de lodos activados se caracteriza por 
un tanque de reacción aeróbico conjugado con un decantador para la clarificación del efluente y retorno 
de la biomasa. 

El tanque de reacción será mantenido aeróbico por medio de la inyección de aire proveniente de los 
sopladores y distribuida en el fondo del tanque por un sistema de difusores.  

El tratamiento aeróbico propuesto, compuesto por el sistema de lodos activados con remoción biológica 
de nitrógeno, será constituido por 2 reactores, un ya existente y un adicional que será construido.   

El sistema ser complementado por 5 decantadores secundarios, circulares, con diámetro de 45 m, siendo 
tres existentes y 2 nuevos.  

5. Deshidratación del lodo 

La planta de tratamiento va a producir un volumen de lodos alrededor de 25 m3/día. La instalación 
existente de deshidratación tiene la capacidad de manejar este volumen, y no será ampliada.   

La Universidad UTESA está realizando investigaciones sobre la reutilización de esos lodos en agricultura, 
en particular como abonó de las plantaciones de maíz. Los resultados de esta investigación se darán a 
conocer en julio o agosto del 2019. 

A la fecha de este informe la CORAASAN tiene un acuerdo con el Ayuntamiento para depositar los lodos 
deshidratados en el vertedero municipal de Santiago, sin costo. Para la gestión de recolección y 
disposición final de los residuos sólidos del proceso de cribado, la CORAASAN ha contratado a una 
empresa especialista en reciclaje de residuos sólidos. 

6. Unidad de dosificación química 

Esta unidad tiene el objetivo de almacenar productos químicos y hacer la dosificación necesaria para la 
precipitación del fósforo. El coagulante metálico elegido fue el sulfato de aluminio. Esta unidad contará 
con 2 tanques de almacenamiento del producto químico, con diámetro de 4 m y altura de 6 m, y el 
sistema de aplicación para un caudal de 0,2 l / s. 

Además, se deberá rehabilitar la sub-estación eléctrica y el sistema de desinfección de la PTAR. 

El presupuesto estimado de la ampliación y adecuación es de 33.000.000 USD. 

 

3.2.1.4 Extensión de redes de alcantarillado de pequeño diámetro (<16”) en Santiago  

En la cuenca del Colector 10 se ampliará la red de alcantarillado existente y se conectaran los colectores 
segundarios al Colector 10 para así eliminar los vertidos existentes a las cañadas. 

 

3.2.2 OBRAS PARA ABASTECIMIENTO DE AGUA MUNICIPIO SANTIAGO 

El Plan de Desarrollo Estratégico del Sistema de Agua Potable de Santiago (PEDSAP, CORAASAN, 2016) 
contiene la definición de las obras de infraestructura requeridas para satisfacer las necesidades de 



AAS-PGAS   page 44/325 

captación, aducción, producción, transporte y distribución del sistema de agua potable de la ciudad de 
Santiago de Caballeros hasta el 2035. Dentro de esta Plan se definen las necesidades de optimización de 
las Plantas de Tratamiento de Agua de Agua Potable (PTAP) de Nibaje y Noriega y de la construcción de 
nuevas aducciones del sistema de agua de la ciudad. Esas obras están definidas a continuación. 

3.2.2.1 Optimización de la planta de tratamiento de Nibaje 

Se realizarán trabajos de optimización en la Planta de Tratamiento de Agua Potable (PTAP) de Nibaje 
para una capacidad nominal de 1.5 m3/s. Los objetivos de la optimización son: 

- Producir agua que cumpla con las normas de producción de agua potable de República 
Dominicana (Norma3 NORDOM 1), 

- Operación y mantenimiento más fácil, 

- Costos optimizados. 

Esta planta produce agua a partir de la Toma El Pastor del Río Yaque del Norte. No está previsto el 
aumento del caudal de extracción de la fuente. 

Se realizarán intervenciones de mejoras dentro de la PTAP: 

1-Mejora del sistema de floculación y decantación (instalación de placas de decantación, floculador 
mecanizados); 

2-Adecuación de la fase de filtración: transformación de los filtros existentes en filtros de doble camas 
de arena y antracita. 

3-Mejoras en el sistema de dosificación de productos químicos  

 

                                                           
3 https://www.indocal.gob.do/nordom-digitales/ 

https://www.indocal.gob.do/nordom-digitales/


AAS-PGAS   page 45/325 

 
Figura 3-8 : Planta de Tratamiento de Nibaje, floculador-decantador y filtros 

El presupuesto estimado de la adecuación es de 8.000.000 USD. 

  



AAS-PGAS   page 46/325 

3.2.2.2 Optimización de la Planta de Tratamiento de Noriega II 

En la proposición de adecuación de la llegada de aguas crudas de Noriega II, se prevé la adición de 
productos químicos en punto localizado aguas arriba de las instalaciones de la PTAP. También se 
encuentran previstas las importantes operaciones de medición y ajuste de los caudales entrantes. 

Por otra parte, se prevé agregar a la PTAP de Noriega II, la fase de floculación y decantación (construcción 
de los tanques de floculación-decantación). Existen dos alternativas de diseño de tanques de floculación-
decantación cual diferencia principal es el número de floculador y el número de decantador. Esto influye 
sobre la superficie y la forma de la estructura a construir. La superficie de la estructura varía entre 900 y 
1000 m2 dependiendo de la alternativa. 

En los límites del terreno actual de la PTAP existe el espacio suficiente para la construcción de esta 
estructura. 

El presupuesto estimado para la optimización de Noriega II es de 1,184,160 USD. No se prevé aumento 
del caudal, cual proviene de la Presa de Bao. 

 

 
Figura 3-9: Fotografías de la PTAP de Noriega II 



AAS-PGAS   page 47/325 

 

 
Figura 3-10: Alternativas de diseño de Floculador-Decantador, Noriega II 

El presupuesto estimado de la adecuación de Noriega II es de 2.000.000 USD. 

Apuntamos que la optimización de Noriega I será realizada en el marco del Programa financiado por la 
Agencia Francesa de Desarrollo (AFD). 

 

3.2.2.3 Extensión de redes de aducciones en Santiago y Tamboril 

En el Municipio de Santiago y Tamboril serán construidas las nuevas redes de agua presentadas en las 
Tablas siguientes por sector y por diámetro. Todas las redes presentadas son nuevas, no hay reemplazo. 
Serán construidas de PoliEtileno Alta Densidad (PEHD) y de hierro dúctil.  

A nivel constructivo: 

- Para las tuberías de 750 mm se prevé una excavación de 1.35 metros de ancho.  



AAS-PGAS   page 48/325 

- Para las tuberías superior a 400 mm se prevé un avance de 12 a 15 metros diario, las tuberías se 
tapan en el mismo momento y no se deja tramo abierto de más de 5 metros. 

- Para las tuberías inferior a 400 mm se prevé un avance de 100 metros diario. 

La Figura 3-10 presenta la ubicación de esas tuberías para los Municipios de Santiago y Tamboril. 

 
 

Diámetros (mm) Longitud 
Sectores 100 150 200 250 Total general (m) 
Licey 746   927   1673 
Tamboril 1976 3508 1133 528 7145 
Total general (m) 2,722  3,508  2,060  528  8,819  

Tabla 3-3: Comparación de las alternativas de tratamiento estudiadas para la PTAR de Rafey 

 

 



AAS-PGAS   page 49/325 

 
Diámetros (mm) Longitud 

Sectores 100 150 200 250 300 350 400 450 500 600 750 Total general 
(m) 

Autopista Duarte 189 921 292                 1402 
Barrio Lindo 423                     423 
Buena Vista       217               217 
Buenos Vista   728   46 476   267 1341       2858 
Carretera Luperon 110 682 297 308 687             2083 
Cerro Alto   432 633                 1065 
Cienfuegos 531 1567 3768 1618 2180   769 456       10889 
Franco Bido 238 231                   469 
Gurabo I   527     90             617 
Gurabo II   484       943           1427 
La Ceibita   337 141                 478 
Las Colinas       136               136 
Licey         592           6855 7447 
Linea 20 Hatuey   757 1185 410     758         3110 
Lopez 1402   3204 497 518             5620 
Planta La Barranquita 6980 217 2791   1119             11107 
Puñal 927   5224   1278 6180 271       881 14761 
Ref Gurabo Alto   981 548 943 5099             7570 
Ref Gurabo Bajo 1171 2337 4576 2640 1025 3526 1844         17119 
TA - Cienfuegos     1503 1318 1665   2158   222     6867 
Tamboril 21                     21 
Tanque La Barranquita 68 1982 3158 829 717 2639           9393 
Tierra Alta 343 378 327   71       693 741   2553 
Trinitaria 455 1447 231 565   639 1050         4386 
Yapur Dumit 918 780 2183 710 762         701   6053 
Zona Sur 295 490 1753   1260             3798 
Total general (m) 14.070  15.280  31.812  10.235  17.538  13.928  7.117  1.798  915  1.442  7.735  121.871  

Tabla 3-4: Comparación de las alternativas de tratamiento estudiadas para la PTAR de Rafey 



AAS-PGAS   page 50/325 

 
Figura 3-11: Extensión de redes de aducciones en Santiago y Tamboril 



AAS-PGAS   page 51/325 

3.2.2.4 Instalación de micromedidores en el Municipio de Santiago 

De manera paralela a la construcción de las nuevas infraestructuras, se prevé la instalación de 
micromedidores, empezando por la cuenca sanitaria del Colector 10, con el fin de lograr la reducción de 
las dotaciones. 

Según el Plan de Desarrollo Estratégico del Sistema de Agua Potable de Santiago (JC Belley, CORAASAN, 
2016), la reducción del nivel actual de pérdidas aparentes observado en CORAASAN es uno de los 
mayores desafíos de la institución para mejorar su nivel de eficiencia empresarial. Pero ya se pudo 
comprobar que uno de los impactos colaterales importantes de esta situación es el alto nivel de la 
dotación de agua (derroches de agua importantes debido a usos clandestinos descontrolados y también 
a gran parte de los medidores que no funcionan o conexiones no medidas): las pérdidas aparentes tienen 
por lo tanto implicaciones no solamente económicas sino también técnicas limitando por ejemplo la 